



Prefeitura Municipal de Carvalho
ESTADO DE MINAS GERAIS

Atestado
C.P.L.
Fls. 299
[Signature]

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2018
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033 /2018

O MUNICÍPIO DE CARVALHOS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.194.217/0001-45, com sede administrativa na Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295, Centro, na cidade de Carvalho, Estado de Minas Gerais, representado por seu Prefeito Municipal, Senhor Antônio de Pádua de Carvalho Moura, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-731.955, inscrito no CPF sob o nº 079.302.086-72, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.505.564/0001-24, com sede na Rua Ere, nº 34, Andar 1 e 2, Bairro Prado, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 30.411-052, neste ato representada por sua sócia administradora, Sra. Maria Geralda Santos, brasileira, divorciada, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº M-908.801, expedida pela SSP/MG, inscrita no CPF/MF sob o nº 421.526.586-04, residente e domiciliada na Rua Fábio Couri, nº 322, Apartamento 1.002, Bairro Luxemburgo, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 30.380-560, doravante denominada CONTRATADA, com base na Lei nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, firmam o presente instrumento contratual sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Futura e eventual aquisição de materiais odontológicos (consumo e permanente) a serem utilizados no Centro de Saúde de Carvalho, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme mencionado abaixo:

ITEM	QUANT.	UNIDADE	MERCADORIA/ESPECIFICAÇÃO	Marca
1	05	Unidade	Abridor de boca de borracha	Maquira
2	500	Seringa	Ácido fosfórico a 37% (Seringa com 2,5 ml)	Biodinâmica
3	30	Vidro	Adesivo para esmalte e dentina (6ml) Adesivo Resina	Maquira
4	08	Litro	Água Oxigenada 10 volumes	Rioquímica
5	50	Caixa	Agulha longa descartável tam.27Gx 1 3/8 (0,40x35mm), longa Terumo Dental c/ 100 unidade	Injex

Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalho/MG Fone/Fax (35)3345-1455
CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 024/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 006/2018

[Signature]



Prefeitura Municipal de Carvalhos

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata nº 300
C.F.L.
Fis. 300
Mun. Carvalhos

6	150	Caixa	Aguilha curta descartável (c/ 100 unid.). Medida 30 g/21 mm	Injex
7	07	Unidade	Alavanca ou extratores Ponta Reta	Golgran
8	07	Unidade	Alavanca Direita	Golgran
9	07	Unidade	Alavanca Esquerda	Golgran
10	03	Unidade	Alavanca Reta 301	Golgran
12	300	Caixa	Anestésico citocaína cloridrato prilocaína felipressina 0,03 UL/ml a 3% c/ vasoconstritor (injetável) cx c/ 50 tubetes 1,8 ml.	Cristalia
13	100	Caixa	Anestésico Injetável Lidocaína 1:100000 c/50	DFL
14	30	Caixa	Anestésico cloridrato de lidocaína sem vasoconstritor a 2% 20 mg/ml (injetável) cx c/ 50 tubetes de 1,8 ml sem vaso.	Cristalia
15	30	Unidade	Anestésico tópico em gel (12g) Tuti-fruti	DFL
16	250	Pacote	Amalgama Capsula com 50 unidades cada, capsula com 1 porção cada	SDI
17	30	Pacote	Babador adulto descartável com 100 unidades	Biodinâmica
19	12	Kit	Broca ultrafina KG (Kit) com 7 unidades	KGS
21	40	Unidade	Broca carbide nº 02 para baixa rotação	Kavo Kerr
22	40	Unidade	Broca carbide nº 06 para baixa rotação	Kavo Kerr
23	40	Unidade	Broca carbide nº 04 para baixa rotação	Kavo Kerr
24	30	Unidade	Broca cilíndrica 1012 HL	Microdont
25	30	Unidade	Broca cilíndrica 1016 HL	Microdont
26	30	Unidade	Broca cilíndrica 1557	Kavo Kerr
27	30	Unidade	Broca cilíndrica 1558	Kavo Kerr
28	20	Unidade	Broca cilíndrica 3100	Microdont
29	20	Unidade	Broca cirúrgica de 28 mm Zecrya não diamantada	Angelus
30	20	Unidade	Broca cônico invertida 245 diamantada	Kavo Kerr
31	15	Unidade	Broca cônico invertida 2224	Microdont
32	15	Unidade	Broca cônico invertida 3228	Microdont
33	15	Unidade	Broca cônico invertida 4138	Microdont
34	120	Unidade	Broca esférica com colar 1023	Microdont
35	40	Unidade	Broca esférica 1016 com ponta diamantada	Microdont
36	40	Unidade	Broca esférica 3017 com ponta diamantada	Microdont
37	80	Unidade	Broca esférica 1014	Microdont
38	80	Unidade	Broca esférica 1011	Microdont
39	15	Kit	Broca FF para acabamento e polimento (Kit)	Microdont
40	20	Unidade	Broca tipo chama KG 3118	Microdont
41	100	Unidade	Broca para selante 2137	Microdont
42	12	Unidade	Brunidores	Golgran
43	02	Unidade	Caixa para Revelação de RX	Biotron
44	12	Unidade	Calçador	Golgran



Prefeitura Municipal de Carvalho

ESTADO DE MINAS GERAIS

AC. 301
C.P.L.
Fls. 301
Mun. 301

45	03	Unidade	Caneta de alta rotação	Kavo
46	150	Caixa	Cápsula para amálgama SDI GS80 (com 50 unidades)	SDI
47	10	Unidade	Cariostático com 10 ml	Biodinâmica
49	05	Vidro	Cimento fosfato de zinco (c/ 100 ml) - Líquido	Maquira
50	05	Vidro	Cimento de fosfato de zinco (c/ 28 g) 1 claro -Pó	Maquira
51	50	Pote	Cimento provisório com 25g	Biodinâmica
52	18	Unidade	ClevDente	Golgran
53	30	Unidade	Colher de Dentina	Golgran
54	400	Pacote	Compressa de gaze 9 fios (c/ 500) (7,5 cm x 7,5 cm) 8 dobras	Laura Real
55	03	Unidade	Contra-Ângulo	Kavo
56	15	Pacote	Cunha de madeira média com 100 unidades	Maquira
57	60	Pote	Curativo Provisório 25g	Maquira
58	12	Unidade	Bobina auto-selante 300/100	Vedamax
59	80	Caixa	Embalagem auto-selante de grau cirúrgico p/ esterilização em autoclave 90x260 com 100 unidades	Vedamax
60	40	Unidade	Envelope grau cirúrgico auto-selante para autoclave, TAM. 200x330 cx com 200unid.	Vedamax
62	150	Unidade	Escova de Robson com cerdas de nylon tamanho G	Microdont
63	10	Unidade	Espátula de titânio nº 4	Golgran
64	06	Unidade	Espátula de titânio nº 6	Golgran
65	18	Unidade	Espátula nº 7	Golgran
66	120	Unidade	Espelho clínico sem cabo nº5	Mirage
67	30	Unidade	Eugenol com 20 ml	Maquira
69	03	Caixa	Película radiográfica KODAK (Com 150 unid. cx) ADULTO	Kodak Carestream Hillo
70	15	Unidade	Fio dental com 500 m	Technofio
71	30	Caixa	Fio para Sutura Nylon 2.0 c/24	Technew
72	120	Caixa	Fio de sutura agulhado seda trançado preto-odontológica fio USP 3.0 45 cm (cx com 24 unid cada)	Maquira
73	50	Unidade	Fita matriz 0,05	Maquira
74	50	Unidade	Fita matriz 0,07	Maquira
75	80	Unidade	Fita adesiva (19mmx 30 m) para autoclave	Vedamax
76	10	Frasco	Fixador para RX 475ml	Raytec Caithec Iodontosul
77	300	Litro	Fluor Líquido 500 ml	Golgran
78	06	Unidade	Fórceps 16	Golgran
79	06	Unidade	Fórceps 18L	Golgran
80	06	Unidade	Fórceps 18R	Golgran
81	06	Unidade	Fórceps 69	Golgran
82	06	Unidade	Fórceps 150	Golgran



Prefeitura Municipal de Carvalho

ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinatura
C.P.L.
Fls. 302
Mun...

83	06	Vidro	Formocresol	Maquira
85	60	Caixa	Gorro descartável com elástico	Descarpack
86	40	Unidade	Hemostop (solução hemostática) com 10 ml	Maquira
87	15	Unidade	Hidróxido de Cálcio PA (c/ 10g)	Maquira
88	18	Unidade	Hollemback	Golgran
89	15	Caixa	Hidro C (cada pasta 13g)	Technew
90	30	Kit	IRM líquido e pó (15ml e 38 g)	Dentsply
91	280	Teste	Integrador químico para vapor 3M Comply TM sterigage TM com 25	Clean Up
92	40	Kit	Kit de Ionômero R Cor:U (Líquido 8 ml,pó 10g)	SSWhite
93	10	Kit	Jogo Curetas gracey JOGO C/ 5	Golgran
94	10	Kit	Jogo Curetas McCall JOGO C/ 5	Golgran
95	12	Kit	Jogo de Estirpa Nervo	CC Cord VDW
96	10	Kit	Jogo de lima hedstroen	Angelus
97	12	Kit	Jogo de lima k primeira série	Angelus
98	03	Unidade	Kit GRPD ref. 6136 KG com 7 unidades	KGS
99	10	Caixa	Lâmina de bisturi número 12 com 100 unidades	Solidor
100	15	Caixa	Lâmina de bisturi nº 15 (cx c/ 100 unidades)	Solidor
102	80	Frasco	Liga para amálgama (P.L. 30g)	SSWhite
103	20	Vidro	Limalha para Amálgama 30 g	Dentsply
104	20	Litro	Líquido de Dakin	Asfer
109	03	Unidade	Micromotor	Kavo
110	200	Unidade	Aplicadores microbrush fino (com 100 unidades)	FGM
111	30	Pacote	Obturador provisório pronto normal 25g	Maquira
112	06	Unidade	Óculos de proteção transparente	Danny
113	15	Spray	Óleo Lubrificador para caneta alta rotação e baixa rotação 200 ml	Maquira
114	100	Unidade	Papel carbono para articulação esp. 100 micra com 12 unidades cada.	Maquira
115	10	Vidro	Paramonoclorofenol 20 ml	Biodinâmica
116	36	Unidade	Pasta Diamantada	Maquira
117	100	Unidade	Pasta profilática 90g	Maquira
119	10	Unidade	Pinça hemostática porta agulha	Golgran
120	12	Unidade	Placas de Vidro. Média	Golgran
121	18	Unidade	Porta Agulha	Golgran
122	15	Unidade	Porta amálgama de plástico	Maquira
123	25	Unidade	Porta Matriz	Golgran
124	12	Unidade	Pote dappen de plástico	Maquira



Prefeitura Municipal de Carvalhos
ESTADO DE MINAS GERAIS

Atestado
C.P.L.
Fls. 303
Rubrica

125	15	Unidade	Pote dappen de Vidro	Iodontosul
126	30	Unidade	Pulpo San (Pó e Líquido)	SSWhite
128	120	Unidade	Resina composta FLUIDA fotoativada (seringa com 2g + 5 pontas) cor: A1	Maquira
129	80	Unidade	Resina composta FLUIDA fotoativada (seringa com 2g + 5 pontas) cor: A2	Maquira
130	60	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A1	Biodinâmica
131	80	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A2	Biodinâmica
132	80	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A3	Biodinâmica
133	20	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A3,5	Biodinâmica
134	45	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor B1	Biodinâmica
135	60	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor B2	Biodinâmica
136	12	Unidade	Resina flow	Raytec
137	10	Frasco	Revelador para Rx 475 ml	Caithec
138	500	Unidade	Roletes de algodão com 100 unidades, nº2	Cremer
139	36	Unidade	Sabonete líquido com 500 ml	Rioquímica
140	02	Unidade	Seladora	Selabem
141	50	Vidro	Selante	Biotron
144	500	Pacote	Sugadores descartáveis (com 40 unid.)	Maquira
145	10	Pacote	Sugador endodôntico com 20 unidades	Maxclean
146	20	Unidade	Tesoura ponta fina	SSPlus
147	60	Unidade	Tira de lixa de aço para acabamento 4 mm c/ 12 unid.	Golgran
148	60	Unidade	Tira de lixa de aço para acabamento 6mm c/ 12 unid.	Biodinâmica
149	35	Pacote	Tiras de poliéster com 50 unidades (10x 120x 0,05 mm)	Biodinâmica
150	50	Caixa	Tira de lixa para acabamento com 150 unid. 4X 170 mm	Biodinâmica
151	03	Frasco	Tricresol Formalina com 10 ml	Biodinâmica
152	15	Unidade	Verniz cavitário com 10 ml	SSWhite
153	10	Kit	Verniz com flúor 10 ml de fluorniz + 10 ml de solvente	
			Total	

1.2 A Administração se reserva o direito de adquirir no todo ou parte do objeto licitado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 – O valor deste instrumento corresponderá ao valor por ITEM (NS), conforme especificado abaixo:

ITEM	QUANT.	UNIDADE	MERCADORIA/ESPECIFICAÇÃO	Marca	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	05	Unidade	Abridor de boca de borracha	Maquira	2,80	14,00

Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalhos/MG Fone/Fax (35)3345-1455
CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 024/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 006/2018



Prefeitura Municipal de Carvalhos

ESTADO DE MINAS GERAIS

Arquiteto
C.P.L.
Fls. 304
Nelson

2	500	Seringa	Ácido fosfórico a 37% (Seringa com 2,5 ml)	Biodinâmica	1,25	625,00
3	30	Vidro	Adesivo para esmalte e dentina (6ml)	Maquiria	14,20	426,00
4	08	Litro	Adesivo Resina	Rioquímica	9,30	74,40
5	50	Caixa	Água Oxigenada 10 volumes	Injex	33,00	1.650,00
6	150	Caixa	Agulha longa descartável tam. 27Gx 1 3/8 (0,40x35mm), longa Terumo Dental c/ 100 unidade	Injex	33,00	4.950,00
7	07	Unidade	Agulha curta descartável (c/ 100 unid.). Medida 30 g/21 mm	Golgran	29,80	208,60
8	07	Unidade	Alavanca ou extratores Ponta Reta	Golgran	29,80	208,60
9	07	Unidade	Alavanca Direita	Golgran	29,80	208,60
10	03	Unidade	Alavanca Esquerda	Golgran	29,80	89,40
12	300	Caixa	Alavanca Reta 301	Cristalia	48,00	14.400,00
13	100	Caixa	Anestésico citocaina cloridrato prilocaína felipressina 0,03 UL/ml a 3% c/ vasoconstritor (injetável) cx c/ 50 tubetes 1,8 ml.	DFL	71,00	7.100,00
14	30	Caixa	Anestésico Injetável Lidocaina 1:100000 c/50	Cristalia	51,00	1.530,00
15	30	Unidade	Anestésico cloridrato de lidocaina sem vasoconstritor a 2% 20 mg/ml (injetável) cx c/ 50 tubetes de 1,8 ml sem vaso.	DFL	6,70	201,00
16	250	Pacote	Anestésico tópico em gel (12g) Tuti-fruti	SDI	65,00	16.250,00
17	30	Pacote	Amalgama Capsula com 50 unidades cada, capsula com 1 porção cada	Biodinâmica	11,00	330,00
19	12	Kit	Babador adulto descartável com 100 unidades	KGS	91,00	1.092,00
21	40	Unidade	Broca ultrafina KG (Kit) com 7 unidades	Kavo Kerr	6,30	252,00
22	40	Unidade	Broca carbide nº 02 para baixa rotação	Kavo Kerr	6,30	252,00
23	40	Unidade	Broca carbide nº 06 para baixa rotação	Kavo Kerr	6,30	252,00
24	30	Unidade	Broca carbide nº 04 para baixa rotação	Microdont	1,45	43,50
25	30	Unidade	Broca cilíndrica 1012 HL	Microdont	1,45	43,50
26	30	Unidade	Broca cilíndrica 1016 HL	Kavo Kerr	4,70	141,00
27	30	Unidade	Broca cilíndrica 1557	Kavo Kerr	4,70	141,00
28	20	Unidade	Broca cilíndrica 1558	Microdont	1,45	29,00
29	20	Unidade	Broca cilíndrica 3100	Angelus	18,00	360,00
30	20	Unidade	Broca cirúrgica de 28 mm Zecrya não diamantada	Kavo Kerr	4,70	94,00
31	15	Unidade	Broca cônico invertida 245 diamantada	Microdont	1,45	21,75
32	15	Unidade	Broca cônico invertida 2224	Microdont	1,45	21,75
33	15	Unidade	Broca cônico invertida 3228	Microdont	1,45	21,75
34	120	Unidade	Broca cônico invertida 4138	Microdont	1,45	174,00
35	40	Unidade	Broca esférica com colar 1023	Microdont	1,45	58,00
36	40	Unidade	Broca esférica 1016 com ponta diamantada	Microdont	1,45	58,00
37	80	Unidade	Broca esférica 3017 com ponta diamantada	Microdont	1,45	116,00
			Broca esférica 1014			



Prefeitura Municipal de Carvalhos

ESTADO DE MINAS GERAIS

Atestado
C.P.L.
Fls. 305
Mun. Carvalhos

38	80	Unidade	Broca esférica 1011	Microdont	1,45	116,00
39	15	Kit	Broca FF para acabamento e polimento (Kit)	Microdont	51,50	772,50
40	20	Unidade	Broca tipo chama KG 3118	Microdont	6,80	136,00
41	100	Unidade	Broca para selante 2137	Microdont	1,45	145,00
42	12	Unidade	Brunidores	Golgran	5,50	66,00
43	02	Unidade	Caixa para Revelação de RX	Biotron	130,00	260,00
44	12	Unidade	Calcador	Golgran	5,50	66,00
45	03	Unidade	Caneta de alta rotação	Kavo	336,50	1.009,50
46	150	Caixa	Cápsula para amálgama SDI GS80 (com 50 unidades)	SDI	66,00	9.900,00
47	10	Unidade	Cariostático com 10 ml	Biodinâmica	13,80	138,00
49	05	Vidro	Cimento fosfato de zinco (c/ 100 ml) - Líquido	Maquira	6,80	34,00
50	05	Vidro	Cimento de fosfato de zinco (c/ 28 g) 1. claro -Pó	Maquira	6,80	34,00
51	50	Pote	Cimento provisório com 25g	Biodinâmica	7,50	375,00
52	18	Unidade	ClevDente	Golgran	7,20	129,60
53	30	Unidade	Colher de Dentina	Golgran	5,50	165,00
54	400	Pacote	Compressa de gaze 9 fios (c/ 500) (7,5 cm x 7,5 cm) 8 dobras	Laura Real	14,50	5.800,00
55	03	Unidade	Contra-Ângulo	Kavo	373,50	1.120,50
56	15	Pacote	Cunha de madeira média com 100 unidades	Maquira	9,80	147,00
57	60	Pote	Curativo Provisório 25g	Maquira	6,00	360,00
58	12	Unidade	Bobina auto-selante 300/100	Vedamax	140,00	1.680,00
59	80	Caixa	Embalagem auto-selante de grau cirúrgico p/ esterilização em autoclave 90x260 com 100 unidades	Vedamax	16,00	1.280,00
60	40	Unidade	Envelope grau cirúrgico auto-selante para autoclave, TAM. 200x330 cx com 200unid.	Vedamax	90,00	3.600,00
62	150	Unidade	Escova de Robson com cerdas de nylon tamanho G	Microdont	2,00	300,00
63	10	Unidade	Espátula de titânio nº 4	Golgran	43,50	435,00
64	06	Unidade	Espátula de titânio nº 6	Golgran	43,50	261,00
65	18	Unidade	Espátula nº 7	Golgran	6,80	122,40
66	120	Unidade	Espelho clínico sem cabo nº5	Mirage	2,40	288,00
67	30	Unidade	Eugenol com 20 ml	Maquira	9,00	270,00
69	03	Caixa	Película radiográfica KODAK (Com 150 unid. cx) ADULTO	Kodak Carestream Hillo	139,00	417,00
70	15	Unidade	Fio dental com 500 m	Hillo	10,50	157,50
71	30	Caixa	Fio para Sutura Nylon 2.0 c/24	Technofio	36,99	1.109,70
72	120	Caixa	Fio de sutura agulhado seda trançado preto-odontológica fio USP 3.0 45 cm (cx com 24 unid cada)	Technew	32,40	3.888,00
73	50	Unidade	Fita matriz 0,05	Maquira	2,00	100,00
74	50	Unidade	Fita matriz 0,07	Maquira	2,00	100,00

Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalhos/MG Fone/Fax (35)3345-1455
CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 024/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 006/2018



Prefeitura Municipal de Carvalho

ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinatura: C.P.L.
Fls. 306
M. S. S.

75	80	Unidade	Fita adesiva (19mmx 30 m) para autoclave	Vedamax	4,90	392,00
76	10	Frasco	Fixador para RX 475ml	Raytec Caithec	11,00	110,00
77	300	Litro	Fluor Líquido 500 ml	Iodontosul	11,60	3.480,00
78	06	Unidade	Fórceps 16	Golgran	59,00	354,00
79	06	Unidade	Fórceps 18L	Golgran	59,00	354,00
80	06	Unidade	Fórceps 18R	Golgran	59,00	354,00
81	06	Unidade	Fórceps 69	Golgran	59,00	354,00
82	06	Unidade	Fórceps 150	Golgran	59,00	354,00
83	06	Vidro	Formocresol	Maquira	4,20	25,20
85	60	Caixa	Gorro descartável com elástico	Descarpac	10,20	612,00
86	40	Unidade	Hemostop (solução hemostática) com 10 ml	Maquira	9,00	360,00
87	15	Unidade	Hidróxido de Cálcio PA (c/ 10g)	Maquira	3,40	51,00
88	18	Unidade	Hollembach	Golgran	5,50	99,00
89	15	Caixa	Hidro C (cada pasta 13g)	Technew	13,30	199,50
90	30	Kit	IRM líquido e pó (15ml e 38 g)	Dentsply	57,50	1.725,00
91	280	Teste	Integrador químico para vapor 3M Comply TM sterigage TM com 25	Clean Up	30,00	8.400,00
92	40	Kit	Kit de Ionômero R Cor:U (Líquido 8 ml, pó 10g)	SSWhite	49,16	1.966,40
93	10	Kit	Jogo Curetas gracey JOGO C/ 5	Golgran	64,80	648,00
94	10	Kit	Jogo Curetas McCall JOGO C/ 5	Golgran	43,20	432,00
95	12	Kit	Jogo de Estirpa Nervo	CC Cord VDW	24,40	292,80
96	10	Kit	Jogo de lima hedstroen	Angelus	13,30	133,00
97	12	Kit	Jogo de lima k primeira série	Angelus	13,00	156,00
98	03	Unidade	Kit GRPD ref. 6136 KG com 7 unidades	KGS	104,00	312,00
99	10	Caixa	Lâmina de bisturi número 12 com 100 unidades	Solidor	32,50	325,00
100	15	Caixa	Lâmina de bisturi nº 15 (cx c/ 100 unidades)	Solidor	32,50	487,50
102	80	Frasco	Liga para amálgama (P.L. 30g)	SSWhite	202,90	16.232,00
103	20	Vidro	Limalha para Amálgama 30 g	Dentsply	68,40	1.368,00
104	20	Litro	Líquido de Dakin	Asfer	7,99	159,80
109	03	Unidade	Micromotor	Kavo	412,50	1.237,50
110	200	Unidade	Aplicadores microbrush fino (com 100 unidades)	FGM	8,20	1.640,00
111	30	Pacote	Obturador provisório pronto normal 25g	Maquira	6,00	180,00
112	06	Unidade	Óculos de proteção transparente	Danny	5,44	32,64
113	15	Spray	Óleo Lubrificador para caneta alta rotação e baixa rotação 200 ml	Maquira	16,20	243,00
114	100	Unidade	Papel carbono para articulação esp. 100 micra com 12 unidades cada.	Maquira	2,00	200,00
115	10	Vidro	Paramonoclorofenol 20 ml	Biodinâmica	5,70	57,00



Prefeitura Municipal de Carvalhos
ESTADO DE MINAS GERAIS

Attestado
C.P.L.
Fib. 307
J. M. S.

116	36	Unidade	Pasta Diamantada	Maquira	10,60	381,60
117	100	Unidade	Pasta profilática 90g	Maquira	4,50	450,00
119	10	Unidade	Pinça hemostática porta agulha	Golgran	23,30	233,00
120	12	Unidade	Placas de Vidro. Média	Golgran	9,70	116,40
121	18	Unidade	Porta Agulha	Golgran	27,00	486,00
122	15	Unidade	Porta amálgama de plástico	Maquira	6,00	90,00
123	25	Unidade	Porta Matriz	Golgran	23,95	598,75
124	12	Unidade	Pote dappen de plástico	Maquira	2,00	24,00
125	15	Unidade	Pote dappen de Vidro	Iodonitosul	3,80	57,00
126	30	Unidade	Pulpo San (Pó e Líquido)	SSWhite	31,20	936,00
128	120	Unidade	Resina composta FLUIDA fotoativada (seringa com 2g+ 24 pontas) cor: A1	Maquira	9,80	1.176,00
129	80	Unidade	Resina composta FLUIDA fotoativada (seringa com 2g+24 pontas) cor: A2	Maquira	9,80	784,00
130	60	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A1	Biodinâmica	10,43	625,80
131	80	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A2	Biodinâmica	10,43	834,40
132	80	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A3	Biodinâmica	10,43	834,40
133	20	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor A3,5	Biodinâmica	10,43	208,60
134	45	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor B1	Biodinâmica	10,43	469,35
135	60	Unidade	Resina composta fotopolimerizável, Cor B2	Biodinâmica	10,43	625,80
136	12	Unidade	Resina flow	Biodinâmica	11,40	136,80
137	10	Frasco	Revelador para Rx 475 ml	Raytec Caithec	11,30	113,00
138	500	Unidade	Roletes de algodão com 100 unidades, nº2	Cremer	3,00	1.500,00
139	36	Unidade	Sabonete líquido com 500 ml	Rioquímica	8,99	323,64
140	02	Unidade	Seladora	Selabem Biotron	184,90	369,80
141	50	Vidro	Selante	Maquira	9,00	450,00
144	500	Pacote	Sugadores descartáveis (com 40 unid.)	Maxclean	5,30	2.650,00
145	10	Pacote	Sugador endodôntico com 20 unidades	SSPlus	13,50	135,00
146	20	Unidade	Tesoura ponta fina	Golgran	12,10	242,00
147	60	Unidade	Tira de lixa de aço para acabamento 4 mm c/ 12 unid.	Biodinâmica	5,30	318,00
148	60	Unidade	Tira de lixa de aço para acabamento 6mm c/ 50 unid.	Biodinâmica	6,30	378,00
149	35	Pacote	Tiras de poliéster com 50 unidades (10x 120x 0,05 mm)	K-Dent	2,00	70,00
150	50	Caixa	Tira de lixa para acabamento com 150 unid. 4X 170 mm	Biodinâmica	8,75	437,50
151	03	Frasco	Tricresol Formalina com 10 ml	Biodinâmica	4,00	12,00
152	15	Unidade	Verniz cavitário com 10 ml	Biodinâmica	10,50	157,50
153	10	Kit	Verniz com flúor 10 ml de fluorniz + 10 ml de solvente	SSWhite	33,00	330,00
			Total			146.100,23

Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalhos/MG Fone/Fax (35)3345-1455
CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 024/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 006/2018



Prefeitura Municipal de Carvalho

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fls. 308
Assinatura
[assinatura]

2.2 – O valor total estimado deste contrato administrativo é de R\$146.100,23 (cento e quarenta e seis mil, cem reais e vinte e três centavos).

2.3 – O valor estimado referido no ITEM 2.2 se refere às estimativas de gastos por ITEM, conforme o caso, para o período de vigência deste instrumento contratual.

2.4 – No preço apresentado por ITEM já encontram incluídos todos os custos diretos e indiretos da Contratada, inclusive encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e fiscais que recaem sobre o objeto, constituindo-se na única e completa remuneração pelo fornecimento do objeto licitado, abrangendo ainda o frete até o local da entrega e despesas com substituição ou reparos, quando for o caso.

2.5 – Durante a vigência deste Contrato, os preços registrados não poderão ser superiores aos praticados no mercado, ficando a Contratada, em caso de redução dos preços de mercado, ainda que em caráter temporário, obrigada a comunicar ao gerenciador (Município) da Ata de Registro de Preços o novo preço, que substituirá os preços então registrados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. Este instrumento contratual vigorará da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – Ocorrendo o aumento ou redução de preços cotados e registrados, conforme a dinâmica do mercado caberá à Contratada informar e solicitar, na forma legal, a atualização dos valores junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal de Carvalho, gerenciador da Ata de Registro de Preços.

4.2 - Independente de solicitação da Contratada, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo à Administração Municipal, pelos departamentos competentes tomar as providências cabíveis, na forma da lei.

4.2 - Os preços registrados poderão ser majorados mediante solicitação da Contratada, desde que seu pedido esteja acompanhado de documentos que comprovem a variação anormal e imprevisível de preços do mercado. Tal solicitação deverá obrigatoriamente ser acompanhada de laudo expedido pelo responsável técnico-contábil da Contratada, com



Prefeitura Municipal de Carvalho

ESTADO DE MINAS GERAIS

Arquivo
Fls. 309
[Handwritten signature]

indicação de seu registro junto ao CRC, onde estipule os percentuais a serem majorados, para que os mesmos sejam verificados.

4.4 - Sendo legal e aceita a solicitação, os novos preços somente serão válidos após a publicação do despacho da autoridade competente e da assinatura do respectivo termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 - O fornecimento do objeto licitado, descrito na Cláusula Segunda deste instrumento, será efetivado conforme as necessidades da Administração, e mediante entrega no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento da (s) Autorização (ões) de Fornecimento (AF)'s por parte da Contratada.

5.2- A Contratante não está obrigada a se utilizar deste instrumento, podendo cancelá-lo ou promover licitação específica quando julgar conveniente, nos termos da legislação pertinente, bem como não está obrigada adquirir qualquer quantidade mínima do ITEM ou de itens da(s) tabela(s) registrada(s).

5.3- A Contratada fica obrigada a atender a todas as autorizações de fornecimento (AF's) expedidas pelo Departamento de Compras durante a vigência deste Instrumento, e se obriga a entregar os produtos solicitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento da (s) AF (s). Caso sejam constatadas imperfeições nos produtos, a Contratada deverá substituí-lo no prazo máximo de 05 (cinco) horas.

5.4- O fornecimento do objeto licitado, mediante autorização de fornecimento (AF) possibilitará e permitirá o Departamento de Contabilidade da Administração Municipal a proceder o empenho da despesa e emitir a respectiva nota de empenho (NE), instrumento que externará e garantirá a contratação entre as partes, bem como da observância das normas aplicáveis à matéria.

5.5- O(s) item(ns) do objeto licitado será(ão) conferido(s) no ato da entrega, e não será(ao) aceito(s) quando estiver(em) em desconformidade com as exigências da(s) AF(s), e ainda, mesmo conferido não restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada no que tange à sua qualidade.

[Handwritten signature]



Prefeitura Municipal de Carvalho

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fls. 310
Assinado
2018
Munim

5.6- A Administração Municipal não aceitará o fornecimento de produtos sem apresentação da (s) AF (s), bem como em desconformidade com esta, sem que caiba qualquer indenização à Contratada;

5.7- O Setor de Compras da Licitadora será o único autorizado pela expedição das autorizações de fornecimento (AF's), se outro Setor ou Servidor não tiver sido formalmente designado como responsável pela expedição da (s) AF (s).

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1- O pagamento será realizado pelo Departamento de Tesouraria da Prefeitura Municipal de Carvalho, e ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da(s) autorização(ões) de fornecimento (AF's), de CND do INSS, comprovante de Regularidade junto ao FGTS, CND Trabalhista e respectiva (s) nota fiscal (ais) no Departamento de Compras.

6.2 - Na ocorrência de providências complementares por parte da Contratada, o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

6.3 - A Administração, no ato do pagamento, efetuará a retenção na fonte de eventuais tributos devidos, se a legislação assim o exigir. O valor desta retenção deverá estar destacado na Nota Fiscal.

6.4 - A Contratada é responsável pela correção dos dados e valores apresentados, bem como por erros ou omissões.

6.5 - O pagamento ocorrerá a partir da entrega dos documentos mencionados na cláusula 4.1, e do respectivo comprovante de entrega do (s) produto (s).

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1- A publicação do extrato do presente Contrato será realizada no Quadro de Avisos da Prefeitura.

[Handwritten signature]



Prefeitura Municipal de Carvalho
ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fls. 311
Armando
[Signature]

CLÁUSULA OITAVA- DAS OBRIGAÇÕES

8.1 – A Contratada se obriga ao atendimento de todos os pedidos efetuados durante a vigência deste Contrato, ainda que o fornecimento do objeto esteja previsto para data posterior a de seu termo final, observados os valores estimados.

8.2 – O atendimento deverá se dar com qualidade, presteza e prazo certo.

8.3 - A Contratada obriga-se ainda a manter a compatibilidade com todas as obrigações assumidas, bem como a sua regularidade fiscal.

8.4- O fornecimento do objeto, quando for o caso, deverá estar dentro das normas da ABNT, e quando não corresponderem às exigências técnicas pertinentes, serão devolvidos, devendo ser substituídos pela Contratada no prazo máximo de 05 (cinco) horas, independentemente da aplicação das penalidades legais e aplicáveis à questão.

8.5 - A Contratada responderá, a qualquer tempo, pela qualidade dos itens licitados, devendo, inclusive, substituí-los no que for constatado qualquer defeito, nos prazos máximos estabelecidos no presente Contrato, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

8.6 - A Contratada se responsabilizará por eventuais vícios ou defeitos que forem constatados nos produtos fornecidos decorrentes deste instrumento, assim como pelos fatos decorrentes de tais vícios ou defeitos, aplicando-se as disposições do Código de Defesa do Consumidor, no que couber.

8.7- O prazo de garantia dos itens do objeto licitado será de 12(doze) meses, no caso de material permanente, contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar do seu efetivo recebimento pela Administração.

8.8- A Contratada obriga-se a ressarcir os eventuais prejuízos causados à Contratante ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas no presente contrato administrativo, podendo o valor referente ao prejuízo apurado ser descontado do pagamento de que for credora.

8.9 – A Contratada obriga-se a comunicar aos Departamentos de Compras e de Licitações e a Assessoria Jurídica toda e qualquer alteração de seus dados cadastrais, para atualização, sendo sua obrigação o manter, durante a vigência deste instrumento, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

[Signature]



Prefeitura Municipal de Carvalho
ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fib. 312
[Handwritten signatures and initials]

8.10 - A Contratante deverá acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente instrumento, lavrando – se a competente comunicação à Contratada quando houver quaisquer irregularidades e fixando prazo para saná-las.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1- O presente instrumento poderá ser rescindido, caso a Contratada não cumpra as exigências do Edital de Pregão, da Ata de Registro de Preços ou quaisquer outras hipóteses de inexecução deste instrumento, ou ainda se for de interesse público e da Administração, sendo sempre garantido o contraditório e a ampla defesa.

9.2- Também poderá ser rescindida quando a Contratada, mediante solicitação por escrito e fundamentada, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do ato convocatório que deu origem a este Contrato, com antecedência mínima de 30(trinta) dias, sem prejuízo das penalidades previstas no instrumento convocatório e neste instrumento.

9.3- Poderá ainda ser cancelada quando os preços registrados apresentarem superiores aos praticados no mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO RECONHECIMENTO E DAS PENALIDADES

10.1 - A Contratada declara reconhecer os direitos da Administração, em caso de Rescisão Administrativa, como dispõe no art. 77, da Lei n. 8.666/93.

10.2- As obrigações estabelecidas, quando não cumpridas, seja total e/ou parcial, como disposto neste instrumento, sujeitam-se a Contratada às sanções previstas nas normas regentes do certame licitatório antecedente a este Contrato, além de multas pelas seguintes condições e nos percentuais:

- a) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso na entrega dos produtos;
- b) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato administrativo, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, com a consequente rescisão contratual;
- c) 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato no caso de a adjudicatária, injustificadamente, desistir do mesmo ou causar a sua rescisão. As multas serão aplicadas em relação ao valor total estimado mencionado neste instrumento.



Prefeitura Municipal de Carvalhos
ESTADO DE MINAS GERAIS

Atencamente
C.P.L.
Fls. 313
[Handwritten signature]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1- Os recursos necessários ao atendimento das despesas com as respectivas Autorizações de Fornecimento (AF's) correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente, como descritas abaixo:

3.3.90.30.00.2.06.02.10.301.004.2.0053 - Desenvolvimento das Ações da Atenção Básica Saúde
3.3.90.30.00.2.06.02.10.301.004.2.0054 - Desenvolvimento do Programa Saúde Família

11.2 - Se fazem integrantes deste instrumento contratual, o processo licitatório nº 024/2018 - Pregão Presencial nº 006/2018, Edital e seus Anexos, a Ata da Sessão do referido Pregão e a proposta da Contratada, como se aqui estivessem transcritos, para que possam produzir seus efeitos legais.

11.3 - A Contratada, ao assinar este instrumento contratual, declara que tem pleno conhecimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas, gerais e peculiares, não podendo invocar qualquer desconhecimento quanto aos mesmos, como elemento impeditivo do perfeito cumprimento de seu objeto.

11.4- A Contratada é responsável, administrativa, cível e criminalmente pela fidelidade das informações e documentos apresentados, bem como aceita todas as exigências aqui expressas.

11.5 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições do presente Contrato em face da superveniência de normas federais ou municipais sobre a matéria.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS E DO FORO

12.1- Nos casos omissos e não previstos neste Contrato serão aplicadas as normas e regulamentações vigentes, que também prevalecerão quando houver conflitos nas suas cláusulas.

12.2- As partes elegem o Foro da Comarca de Aiuruoca para dirimir as questões decorrentes deste instrumento, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, as partes, assinam este Contrato Administrativo, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo identificadas.

[Handwritten signature]



Prefeitura Municipal de Carvalho
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assessoria Jurídica
C.P.L.
Fls. 314
[Handwritten signature]

Carvalho, 20 de março de 2018.

[Handwritten signature]
Município de Carvalho
Antônio de Pádua de Carvalho Moura
Compromitente

[Handwritten signature]
Visto Assessoria Jurídica
Adriano José Senador
OAB/MG 54.948

[Handwritten signature]
Emigê
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA
MARIA GERALDA SANTOS
CPF: 421.526.586-04
Emigê Materiais Odontológicos Ltda.
Maria Geralda Santos
Compromissária

Testemunhas:

CPF:

[Handwritten signature]
525658820-53

CPF:

[Handwritten signature]
582222976-04